
94  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 133/2021 - FCG de 27.10.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, no percentual de 60% 
(Sessenta por cento), do servidor ARTHUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA, 
matrícula nº. 57207921/4 – Técnico em Gestão de Informática desta Fun-
dação, a contar de 01.11.2021.
Autorização: Processo nº. 2021/1188745
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 722389
PORTARIA No 135/2021 – FCG. 
Belém (PA), 28 de outubro de 2021
O SUPERITENDENTE em exercício da FCG no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - D ESIGNAR o  servidor  o servidor Dênys Antônio Amanajás Noronha, 
Gerente de Patrimonio e Almoxerifado, matrícula funcional é 57192378/4, 
para assumir a função de fiscal do Contrato nº 16/2021, firmado com a 
empresa CARVALHO’S TRANSPORTES E TURISMO LTDA, para locação veí-
culo tipo VAN, conforme descrito processo 2021/10292911(PAE).
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na claúsula 11 do Instu-
mento de Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO  - Superintendente da FCG.

Protocolo: 722749

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021  - 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, publicado no DOE nº de 34.751 pag. 205, de 
28/10/2021. - Protocolo: 721958.
ONDE SE LÊ: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 
Artigo 25 III da Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
LEIA-SE: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 
25 , In. I,I da Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
ONDE SE LÊ: VALOR ESTIMADO: R$ 20.000,00 (cinco mil reais)
LEIA-SE: VALOR ESTIMADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Belém (PA), 28 de outubro de 2021.
Maria da Gloria Boulhosa Caputo - Superintendente/FCG

Protocolo: 722394

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 16/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
PROC. Nº: 2021/1092911.
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 2º, §§ 2º e 3º do De-
creto estadual nº 856/2020 nº 01/2020.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.
CONTRATADA: CARVALHO’S TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ: 
03.400.086/0001-38, com sede na Rod. do Tapanã, 434, Residencial Ca-
bano, 4ª RUA, CEP 66.825-522, Tapanã - Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021.
VIGÊNCIA: 28/10/2021 a 28/12/2021.
VALOR ANUAL: R$ 17.000,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: FP/PT 47201 13 122 1297 Atividade: 8338, 
FR: 0101, ED 339030
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 722575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
RETIFICA-SE A PORTARIA Nº 728 DE 26/10/2021, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.751 DE 28/10/2021, INCLUIR O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS 
DA SERVIDORA RAQUEL BARROS SANCHES, MAT- 5952415/1, CARGO 
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I, AQUISITIVO 2020/2021, REFERENTE A 
DEZEMBRO DE 2021.
PERÍODO: 04/12/2021 A 18/12/2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 722518

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 745 de 25 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1216253/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de São Miguel do Guamá, no período de 26 a 27 
de outubro de 2021, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jor-
nalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 746 de 26 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1221173/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Paragominas, no período de 26 a 27 de outubro 
de 2021, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do 
governo do Pará.
NOME: Juliana Martins Lima
MATRÍCULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 747 de 26 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1219987/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de São Miguel do Guamá no período de 26 a 27 
de outubro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 748 de 26 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1220153/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de São Miguel do Guamá no período de 26 a 27 
de outubro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 749 de 26 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1220280/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Paragominas no período de 26 a 27 de outubro de 


